
  Bilaga 3 

1 

 

Äldreombudsmannens årsrapport för 2012   

Äldreombudsmannens årsrapport redovisar de synpunkter som inkommit från äldre 

personer och anhöriga
1
. Kontakterna har bestått i att få råd och stöd vid olika ställ-

ningstaganden avseende äldreomsorgsfrågor och hänvisning vart den enskilde vidare 

kan vända sig. En mindre del av kontakterna har avsett klagomål. I dessa fall har kla-

gomålen överlämnats till berörd stadsdelsförvaltning och/eller äldreförvaltningens 

inspektörer för vidare handläggning. 

 
Äldreombudsmannens instruktion 

Beslutad av kommunstyrelsen i Stockholms stad i juni 2002 
 

Äldreombudsmannen (ÄO) är en fristående funktion med möjlighet att förstärka den enskildes 

inflytande. Några av de viktigaste uppgifterna för ÄO är att: 
 

- informera om stadens äldreomsorg 

- ge råd, stöd och vägledning till äldre, deras anhöriga eller andra företrädare 

- vägleda till rätt stadsdelsförvaltning eller myndighet och i vissa fall även förmedla kontakt 

- ta tillvara och följa upp synpunkter, önskemål och klagomål samt förmedla dessa vidare 

till ansvariga inom äldreomsorgen. 

- sprida goda exempel inom staden och föra dialog med stadsdelsförvaltningar och verk-

samheter, så att stadens omsorg och andra tjänster kan utvecklas och förbättras 

- systematiskt dokumentera och följa upp synpunkter och förslag, för att därigenom kunna 

förebygga brister och sprida goda exempel 

- årligen beskriva sina erfarenheter och sin syn på stadens äldreomsorg i en rapport till 

kommunstyrelsen. 
 

 

Inledning 

Äldreomsorgen i staden fungerar i stort tillfredsställande. Stadsdelsförvaltningarna beak-

tar i allt större utsträckning de synpunkter som äldre och anhöriga lämnar. Fel och brister 

rättas allt oftare till i den verksamhet den äldre får hjälp ifrån. 

 

Underlag för en övergripande, gemensam analys av synpunkter och klagomål saknas fort-

farande i staden. Äldre och anhöriga kan i dag lämna synpunkter och klagomål direkt till 

ansvarig stadsdel, till Trygghetsjouren, Äldre direkt eller via webbtjänsten ”Tyck till” på 

stadens hemsida. Det är angeläget att fortsätta arbetet med att utveckla ett system för 

överblick och analys av de synpunkter äldre personer lämnar på stadens äldreomsorg. 

 

Äldreombudsmannens arbete 

Äldreombudsmannen har under 2012 noterat 799 kontakter. Samtalen har i stort avsett 

information, stöd och vägledning i äldreomsorgsfrågor samt hänvisning vart den en-

skilde vidare kan vända sig. Mottagna klagomål har främst gällt bemötande, utförande 

av insats och biståndshandläggning. I dessa fall har klagomålen överlämnats till berörd 

stadsdelsförvaltningen och/eller äldreförvaltningens inspektörer för vidare handlägg-

ning. 

 

Äldreombudsmannen har under året samordnat information och utbildning till anhöri-

ga som vårdar närstående. Arbetet har skett utifrån Stockholms stads program för stöd 

till anhöriga, i samarbete med stadens anhörigkonsulenter och uppsökare samt ideella 

och lokala föreningar.  

                                                 
1
 Begreppet anhörig används här som samlingsnamn för nära anhörig, släkting, vänner och god man. 
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Att uppmärksamma våldsutsatta äldre i nära relation inom äldreomsorgen är en viktig 

del i äldreombudsmannens funktion. Äldre kvinnor och män är en grupp i samhället 

som i många avseenden är mer sårbara för våld och övergrepp än andra grupper. Äld-

reombudsmannen har deltagit i de lokala brottsförebyggande rådens, polisens och 

stadsdelsnämndernas arbete för att stoppa våld och övergrepp mot äldre och därmed 

minska äldres oro och utsatthet. Ett program för kvinnofrid har utarbetats tillsammans 

med socialförvaltningen. 

 

Utöver kontakterna med äldre och anhöriga har äldreombudsmannen under 2012 del-

tagit i arbetet med utveckling av specialiserade hemtjänstgrupper för äldre personer 

med demenssjukdom eller kognitiv funktionsnedsättning. Äldreombudsmannen kon-

staterar att där samarbetet och samverkan mellan biståndshandläggare, primärvård och 

minnesmottagningar fungerar väl, så blir omsorgen till den äldre trygg och av god kva-

litet. Det har också framkommit brister i denna samverkan mellan de olika aktörerna 

kring den enskilde som försvårar arbetet med att ge en trygg omsorg med hög kvalitet. 

 

Kontakter 

I Stockholms stad hade 20,9 procent av befolkningen över 65 år någon form av insats 

från äldreomsorgen under 2012. Äldre och anhöriga hör av sig till äldreombudsman-

nen om sådant som rör livssituationen för äldre människor med behov av vård och 

omsorg. Det är angeläget att äldre och deras anhöriga ser att deras synpunkter tas på 

allvar och används för att förbättra äldreomsorgen i staden. Att kunna påverka och att 

ha inflytande är en av grundförutsättningarna för känslan av trygghet och delaktighet.  

 

Genom införandet av äldreomsorgens ”ett nummer in” 2012, har antalet kontakter med 

äldreombudsmannen minskat i omfattning. Tillgängligheten för medborgare som be-

höver råd och stöd har ökat då förutom äldreombudsmannen, även Äldre direktoch 

inspektionsenheten nås via samma nummer och därmed finns som komplement. Under 

2012 har äldre och anhöriga lämnat 732 synpunkter och 67 klagomål till äldreom-

budsmannen, vilket är en halvering jämfört med föregående år. 

 

Kontakterna med äldreombudsmannen intensifieras vid tidpunkter för t.e.x avgiftsföränd-

ringar eller massmedial uppmärksamhet inom något av äldreomsorgens områden. 

 

Det vanligaste är att det är en anhörig som tar den första kontakten med äldreombuds-

mannen. Kontakterna avser oftast information och om äldreomsorgen i stort. De äldre 

själva som kontaktar äldreombudsmannen, lämnar oftare synpunkter på myndighetsutöv-

ning eller utförandet av t.ex. hemtjänst. En och samma person kan ha återkommande kon-

takt med äldreombudsmannen.  

 

Klagomål som inkommit har främst avsett tillgänglighet, utförande och bemötande inom 

hemtjänsten samt personalbrist, vård och omsorg inom vård- och omsorgsboendena. Inom 

myndighetsutövningen har klagomålen främst gällt tillgänglighet, återkoppling, bemötan-

de och brist på information vid ansökan eller flytt till annat boende. 

 

___________ 


